PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB 004/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA MULHERES NEGRAS

A Secretaria de Cultura de Pernambuco, nos termos do que determina o Chamamento Público PNAB 004/2024, torna público em 17 de dezembro de 2024, a
publicação do resultado da etapa de avaliação dos documentos de habilitação do Edital de Premiação para Mulheres Negras, conforme detalhamento abaixo.
Em caso de dúvidas sobre o conteúdo deste documento, as proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabpe@secult.pe.gov.br.

*Se estiver em um computador ou notebook, clique e segure as teclas CRTL + F para aparecer uma caixa de pesquisa de texto. A proponente poderá digitar o número da sua inscrição na caixa de pesquisa de texto e facilmente encontrará
o resultado.

INSCRIÇÕES SELECIONADAS

MULHERES NEGRAS COM IDADE ENTRE 18 E 29 ANOS

INSCRIÇÃO PROPONENTE OU RESPONSÁVEL CPF/CNPJ COTA SOLICITADA VAGA UTILIZADA MACRORREGIÃO RESULTADO

on-731279370 TAYNÁ LIMA xxx.333.994-xx MULHER NEGRA INDÍGENA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1675979752 JORDANIA SHIHOY xxx.908.004-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1229794958 SABRINA SANTOS xxx.553.844-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-2135451378 MELISSA FERREIRA DA SILVA xxx.220.504-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-545935785 CRISLAINE VENCESLAU xxx.854.664-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-2087914276 RÚBIA BATISTA xxx.410.074-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-325729627 ESTER NADINE OLIVEIRA DA COSTA xxx.733.354-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-883307683 TTAOCA xxx.782.034-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-2097312442 KAREN AGUIAR xxx.293.204-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-2137595352 DUDA LOPES xxx.391.414-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1719811901 TAMIRES REGINA DA SILVA MENDONÇA xxx.038.914-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-770579435 IALODÊ xxx.582.784-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-271402733 MARCELA SOUZA xxx.122.364-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1312111061 LETÍCIA CARVALHO xxx.972.344-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1601065219 IARA IZNA xxx.570.014-xx MULHER NEGRA INDÍGENA MULHER NEGRA INDÍGENA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-350308549 CIRIGUELA xxx.945.594-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-160511518 EWERLANE RAQUEL XAVIER DA SILVA xxx.299.624-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-2059931828 PALLOMA DE ALMEIDA LIMA xxx.421.604-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-2015505362 ANDRÉIA RODRIGUES xxx.184.104-xx MULHER NEGRA INDÍGENA MULHER NEGRA INDÍGENA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

mailto:pnabpe@secult.pe.gov.br

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB 004/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA MULHERES NEGRAS

MULHERES NEGRAS COM IDADE ENTRE 30 E 59 ANOS

INSCRIÇÃO PROPONENTE OU RESPONSÁVEL CPF/CNPJ COTA SOLICITADA VAGA UTILIZADA MACRORREGIÃO RESULTADO

on-1165428014 DANIELLE JANSEN xxx.232.654-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-735787057 CRISTIANE SIMÕES xxx.762.944-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1306670420 KATARINA BARBOSA xxx.013.774-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-247080888 STEPHANY METÓDIO xxx.564.074-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1649360348 MANU MONTEIRO xxx.186.784-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-877600596 KRIS LIMA ATELIÊ xxx.139.244-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (AJUSTE DE REGIONALIZAÇÃO) AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1561884255 MÃE ANA DE XANGÔ xxx.528.484-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (AJUSTE DE REGIONALIZAÇÃO) AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-779698121 LUANDA LUÁ xxx.985.684-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-269573073 KELLY GUIMARÃES/ KELLY RABEQUEIRA xxx.638.428-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-179576114 ANDALA QUITUCHE xxx.467.614-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1265107790 CÍNTIA LIMA xxx.965.724-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-45842019 MÃE BETA DA SAÚDE xxx.098.354-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1252083601 TAYNÁ NUNES xxx.632.164-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1879377429 SAMMIA GONÇALVES xxx.781.684-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (AJUSTE DE REGIONALIZAÇÃO) MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1599871532 LUANA TAVARES xxx.471.104-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-485703606 RAPHA LIMA DE SANTANA xxx.566.404-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-2126856427 ROSILDA ARTESÃ xxx.348.324-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1829790423 BELA ALVES xxx.453.804-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1611090015 NARCÉLIA FRANÇA xxx.736.934-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1119180129 JAQUELINE RIBEIRO DO CARMO xxx.610.084-xx MULHER NEGRA INDÍGENA MULHER NEGRA INDÍGENA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1370586119 MIRELA CAVALCANTI xxx.428.254-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-553085048 ANA PAULA SANTANA xxx.209.834-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1966299825 MAESTRINA LOURDINHA NÓBREGA xxx.280.744-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-964576536 RAQUEL ARAÚJO xxx.022.664-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1349024469 ELIZ GALVÃO DA SIILVA xxx.049.984-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-780863731 SALAMANDRA xxx.262.324-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1086337165 ALTAMIZA DA FAVELA xxx.629.884-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-915680049 AGRINEZ MELO xxx.607.474-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1461000369 CHRIS NOLASCO xxx.973.184-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-465063661 OLDEZIA xxx.825.464-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1591957438 DADINHA GOMES xxx.809.714-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-809779857 NEIDE SANTANA xxx.582.764-xx MULHER NEGRA COM DEFICIÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-593100804 ADRIANA PRETA xxx.327.524-xx MULHER NEGRA COM DEFICIÊNCIA MULHER NEGRA COM DEFICIÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB 004/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA MULHERES NEGRAS

on-1509710715 ROSA xxx.593.724-xx MULHER NEGRA COM DEFICIÊNCIA MULHER NEGRA COM DEFICIÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1044909834 RENATA xxx.693.634-xx MULHER NEGRA COM DEFICIÊNCIA MULHER NEGRA COM DEFICIÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-886272659 DAMARES CALIXTO xxx.485.094-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-633277874 ODÍLIA NUNES xxx.142.614-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-518805290 JOSEFA MARIA DA SILVA xxx.507.714-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-10512468 LALA CALIXTO xxx.813.374-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1406630010 AURICELIA DE SIQUEIRA xxx.243.274-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-348092721 DANY LEVINO xxx.092.354-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-877929726 MÁRIA FERREIRA xxx.221.214-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (AJUSTE DE REGIONALIZAÇÃO) SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-837754373 ÍRIS SOUSA xxx.575.954-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (AJUSTE DE REGIONALIZAÇÃO) SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-2054817412 CAMILA MARIA xxx.900.614-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1538009516 DAY LEVINO xxx.893.744-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1768712825 SEBASTIANA ELIZABETE DA SILVA xxx.378.534-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-921715892 ILMA CALIXTO xxx.144.134-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1086667584 RAFAEDNA BRITO xxx.462.534-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA (REMANEJAMENTO DE CATEGORIA) SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

MULHERES NEGRAS A PARTIR DOS 60 ANOS DE IDADE

INSCRIÇÃO PROPONENTE OU RESPONSÁVEL CPF/CNPJ COTA SOLICITADA VAGA UTILIZADA MACRORREGIÃO RESULTADO

on-690120125
BOI MIMOSO DE CARUARU - MESTRA

IVANILDA
xxx.838.568-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-1111363144 IVONETE SOARES xxx.096.448-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-2001149177 MESTRA CABRAL xxx.578.204-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-367795312 DADÁ QUILOMBOLA xxx.263.944-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1460360169 MÃE NETE xxx.813.164-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-148247933 MESTRA MARIA DO COCO xxx.214.534-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA SELECIONADA

on-1411910605 INALDETE PINHEIRO xxx.525.504-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1735404242 MARIA DO CARMO DA SILVA xxx.115.204-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1162229772 MARIA DOS PRAZERES DE SOUZA xxx.184.324-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1755336276 MARIA CANDIDA DA SILVA xxx.694.914-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-991055254 CÉLIA BENTA DA SILVA xxx.337.324-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1083008889 DULCE BARACHO xxx.206.224-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-467148903 BIU BARACHO xxx.873.944-xx MULHER NEGRA COM DEFICIÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1244991454 RAINHA MARIVALDA xxx.751.664-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1413231417 LIA DE ITAMARACÁ xxx.797.014-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-829041389 CEÇA SANTOS xxx.441.904-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB 004/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA MULHERES NEGRAS

on-1936412035 LAURA DA SILVA LIMA xxx.079.044-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-279007362 LUCIA DOS PRAZERES xxx.062.044-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-151551320 EDILEUSA PARTEIRA xxx.471.124-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-19809576 ROSE xxx.651.464-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1851336435 MÃE CRISTINA DE OYA xxx.904.054-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1671451442 MARTA REIS xxx.195.984-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-1644369421 SHARLENE ESSE xxx.000.494-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-39078632 CACAU DA XAMBÁ xxx.400.244-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-816780928 MÃE MIRIAM DE XANGÔ xxx.348.414-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-715546159 DONA. FÁTIMA xxx.744.564-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE SELECIONADA

on-818677972 EUZA BRANDÃO xxx.172.104-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-667029549 MESTRA MARIA xxx.956.284-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

on-2022001042 MESTRA JOANA xxx.524.074-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA SERTÃO PERNAMBUCANO SELECIONADA

INSCRIÇÕES NÃO SELECIONADAS

CATEGORIA INSCRIÇÃO PROPONENTE OU RESPONSÁVEL CPF/CNPJ COTA SOLICITADA MACRORREGIÃO MOTIVO

MULHERES NEGRAS COM IDADE ENTRE 18 E 29 ANOS on-289358182 MARIA GABRIELLY DANTAS xxx.824.899-xx AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE DESCUMPRIMENTO DO ITEM 2.6.7 DO EDITAL.

MULHERES NEGRAS COM IDADE ENTRE 30 E 59 ANOS on-1775705910 MARIA DE FÁTIMA ALVES DE LIMA xxx.129.874-xx AMPLA CONCORRÊNCIA AGRESTE PERNAMBUCANO DESCUMPRIMENTO DO ITEM 2.6.7 DO EDITAL.

MULHERES NEGRAS COM IDADE ENTRE 30 E 59 ANOS on-284300558 GABI DA PELE PRETA xxx.798.124-xx AMPLA CONCORRÊNCIA MATA PERNAMBUCANA DESCUMPRIMENTO DO ITEM 2.6.7 DO EDITAL.

MULHERES NEGRAS COM IDADE ENTRE 30 E 59 ANOS on-1698718456 ROSA NASCIMENTO xxx.314.674-xx AMPLA CONCORRÊNCIA METROPOLITANA DE RECIFE DESCUMPRIMENTO DO ITEM 2.6.7 DO EDITAL.

Recife, 17 de dezembro de 2024.